平成２７年９月

中学生・高校生の皆様

保護者の皆様

京都市立堀川高等学校

校 長   恩 田  徹

堀川高校ＳＳＨ重点枠「静岡フィールドワーク」のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は本校教育活動にご理解とご協力を賜り誠にあり

がとうございます。

堀川高校は平成１４年度から継続して文部科学省のスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）の指定を

受け，先進的な理数系教育の研究をすすめてきました。その成果を普及すべく，探究道場など中学生を対象

とした特別講習や発展的な内容のフィールドワークを実施しております。

本年度は下記のとおり，ＳＳＨ重点枠連携中学校，および市立高等学校の生徒を対象に，静岡方面でのフ

ィールドワークを実施いたします。ＳＳＨの取組として有意義な研修を目指していますので積極的なご参加

をお願いいたします。

*ＳＳＨ重点枠連携中学校……京都市立堀川高等学校は平成２２年度からＳＳＨ指定校の理数系教育における中核としての機能

の強化を図ることを目的とした「コアＳＳＨ」事業，平成２５年度から２年間および平成２７年度から科学技術人材育成

に重点を置いたＳＳＨ事業「科学技術人材育成重点枠」として文部科学省から指定を受けています。京都市では，理数系

教育に関心のある学校のみならず，言語活動の充実や生徒会活動への応用などを通して児童生徒の「探究する力」の育成

を目指す学校を「連携校」として公募・指定し，堀川高校のＳＳＨ研究開発の成果である「探究活動の指導法」や「ポス

ター形式での発表会の指導法」の小中学校等への普及に関する共同研究をすすめています。

【連携中学校】１４校：京都御池中学校，岡崎中学校，高野中学校，下鴨中学校，下京中学校，凌風中学校，開睛中学校，

           東山泉中学校，山科中学校，大宅中学校，西院中学校，大枝中学校，伏見中学校，桃陵中学校

【市立高等学校】９校：洛陽工業高等学校，伏見工業高等学校，西京高等学校，銅駝美術工芸高等学校，

京都堀川音楽高等学校，日吉ヶ丘高等学校，紫野高等学校，塔南高等学校，堀川高等学校

※順不同

記

対   象： ＳＳＨ重点枠連携中学校，市立高等学校の生徒

目   的：  静岡県の河川（大井川・富士川）の水質調査を行い，周辺地域の地質との関係性を探究す

る。また，昨年山梨フィールドワークにおいて採取した水質データ（富士川の上流）との比

較を行い，その結果についても探究する。

        海の科学をテーマにまとめた博物館や地球とその生命のおいたちを展示した自然史博物

館を見学し，世界につながる海の自然や資源，海の調査と研究，恐竜化石や駿河湾周辺地域

の地質や化石，生物の分布などの調査研究などについても情報収集し知見を深める。

日   程： 平成２７年１２月１２日(土)～１３日(日) １泊２日

７：４５出発 １８：００解散（予定）

集合･解散： 京都市立堀川高等学校（京都市中京区東堀川通錦小路上る四坊堀川町622-2）

交通手段： 貸切大型バス１台

訪問場所： 静岡県

        ・大井川流域（静岡県榛原郡吉田町・静岡県焼津市周辺）

        ・富士川流域（静岡県富士市・静岡市清水区周辺）

        ・東海大学海洋学部博物館<海洋科学博物館･自然史博物館>（静岡市清水区三保 2389）等

募集人数： 中学生・高校生 合計４０名

※希望者多数の場合は抽選とさせていただきます。

参加費用： 貸切バス代，宿泊費，入館料，国内旅行傷害保険料はＳＳＨ予算から支払われます。集合解

散場所（堀川高校）までの往復交通費，および活動中の食費等については，ＳＳＨ予算から

の支援ができません。各自ご負担いただきます。

       （宿泊先の夕食･朝食，2日目の昼食として，合計4,000円程度の自己負担を予定しています。）

持 ち 物：  □「静岡フィールドワーク」参加申込書及び保護者同意書（押印のあるもの）

□筆記用具・1日目の昼食・飲み物・常備薬 等（服装は動きやすいもので結構です。）

申込み方法： 参加希望者は電子メールにて下記の通りお申し込みください。

電子メールをご利用になれない場合は，ＦＡＸにてお申し込みください。

【電子メールによるお申込み】

メール件名：静岡フィールドワーク参加申込み

１.氏名（ふりがな）  ２.性別  ３.学校名  ４.学年・組番号

５.生年月日・年齢（実施日時点）  ６.現住所  ７.電話番号

８.受付結果連絡先：パソコンの電子メールアドレス，またはFAX番号

９.食物アレルギーの有無  １０．緊急連絡先  １１.その他（連絡事項等があれば）

を記入の上  E-mail: t-doujyo@horikawa.edu.city.kyoto.jp までメールを送信ください。

【ＦＡＸによるお申込み】

別紙の『「静岡フィールドワーク」参加申込書及び保護者同意書』に必要事項をご記入ご捺

印の上，京都市立堀川高等高校 ＦＡＸ：０７５－２１１－８９７５まで送信ください。

□お申し込みの際には送信先メールアドレスや，ＦＡＸの送信面にくれぐれもお間違いのない

ようお願いします。

申込み受付期間： 平成２７年９月１８日(金)～１０月６日(火) １２：００迄

＊１０月６日(火)午後に，受付結果連絡先に申込みを受付した旨の連絡をいたします。

それ以降は一切申込みの受付はできませんのでご了承ください。連絡がない場合はお

手数をおかけしますが，７日(水)１２：００までにお問い合わせくださいますようお願い

いたします。

＊申込み人数が多数の場合は抽選となりますので，お申し込みいただいても参加できな

       い場合がございます。

＊参加の可否に関しては申込者全員に対して，１０月１３日(火)～１０月１５日(木)の

期間中に，受付結果連絡先にお知らせいたします。連絡がない場合はお手数をおかけ

しますが，お問い合わせくださいますようお願いいたします。

お願い： ①携帯電話のアドレスの場合，受付結果の連絡がうまくできない場合があります。携帯電話のメ

ールでお申込みいただく場合，できる限り，パソコンのメールアドレス，またはＦＡＸ番号

をご記入ください。そちらに受付結果の連絡をいたします。

②受付結果連絡先の電子メールアドレスに受信制限をしている場合は,<t-doujyo@horikawa.edu.

city.kyoto.jp> からのメールが受信可能となるように設定をお願いします。

③天候等により，開催を中止する場合などは，できる限り早い段階で，本校ホームページに掲載

いたします。状況に応じて，ホームページもご確認ください。

お問い合わせ先： 京都市立堀川高等学校（企画研究部 田中恵美子・中山浩）

京都市中京区東堀川通錦小路上る四坊堀川町622-2

TEL：075-211-5351  FAX：075-211-8975

E-mail : t-doujyo@horikawa.edu.city.kyoto.jp

HP address： http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/horikawa/

mailto:t-doujyo@horikawa.edu.city.kyoto.jp
http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/

「静岡フィールドワーク」参加申込書及び保護者同意書

（あて先）京都市立堀川高等学校 企画研究部 「静岡フィールドワーク」担当者

申込みアドレス t-doujyo@horikawa.edu.city.kyoto.jp

申込みFAX番号  ０７５－２１１－８９７５

下記のとおり，「静岡フィールドワーク」への参加を申し込みます。       平成２７年   月   日

ふりがな

参加者氏名

（  男  ・  女  ）

学校名／学年･組

生年月日（年齢）

                         学校 ／     年生・     組

平成    年    月    日生 （実施日時点    才） ※保険加入に必要です

現住所

〒

              自宅 TEL：      －     －

受付結果連絡先

（ﾊﾟｿｺﾝの電子ﾒｰﾙ

⇒FAX⇒電話⇒

携帯電話の電子ﾒ

ｰﾙの優先順位で

連絡いたします）

電子メール（できる限りパソコンのもの）：

（電子メールをご利用になれない場合は，１０月６日(火)および１３日(火)～１５日(木)の期間，受信可能なＦＡＸ

番号もしくは電話番号をご記入ください）

ＦＡＸ：      －      －

ＴＥＬ：      －      －

 参加者が「静岡フィールドワーク」の趣旨を理解し，「静岡フィールドワーク」に応募･参加することに

同意いたします。

氏名                   印   参加者との続柄（     ）

住所  〒

自宅 TEL：    －    －

緊急連絡先：     －     －

食物アレルギー 無  ・  有  （                              ）

その他
連絡事項があればご記入ください。

※ご応募時に取得した個人情報は「静岡フィールドワーク」実施のみに使用し，これ以外の目的には使用いたしません。

申込み受付期間：平成２７年９月１８日(金)～１０月６日(火) １２：００
＊１０月６日(火)午後に，受付結果連絡先に申込みを受付した旨の連絡をいたします。それ以降は一切申込みの受付はできま

せんのでご了承ください。連絡がない場合はお手数をおかけしますが，７日(水)１２：００迄にお問い合わせください。

＊参加の可否に関しては申込者全員に対して，１０月１３日(火)～１０月１５日(木)の期間中に，受付結果連絡先にお知らせ

いたします。その際に当日の集合時間等詳しい情報をお伝えいたします。連絡がない場合はお手数をおかけしますが，お問い合

わせくださいますようお願いします。

＊受付結果連絡先の電子メールアドレスに受信制限をしている場合は，<t-doujyo@horikawa.edu.city.kyoto.jp> からのメー

ルが受信可能となるように設定をお願いします。

■ 京都市立堀川高等学校（企画研究部 田中恵美子・中山浩）

 〒604-8254 京都市中京区東堀川通錦小路上る四坊堀川町622-2  TEL：075-211-5351 FAX：075-211-8975

mailto:t-doujyo@horikawa.edu.city.kyoto.jp